
- 1 - 

 ČTU - T.K. CASSIOPEIA                                                                      LEDEN 
 
 
 

 

 

 

www.tkcassiopeia.wz.cz 
        

 

Byli jsme … 
 

4. 1. Povánoční slavné postavičky igráčků
 První lednová výprava nás zavedla do Technického muzea. Nádhera. Výstava igrá
i spousta dalších zajímavostí - staré televizory, počítač
turbíny...fyzikální pokusy. Klidně bychom tam vydrželi celý den. Ale nejen objevy je 
člověk živ, chce to taky pohyb. A tak jsme z Králova pole vyrazili na Pa
přes něj se skutáleli do Medlánek. Hra se svíčkami padla kvůli velkému v
za kopcem, na poli, jsme uspořádali zimní turnaj pro dva týmy v lakrosu. Super. Všichni, 
kteří nezmrzli, byli vítězové. Za účasti: Helča, Petr, Žába, Zdenda, Jindra, Honzík, Kuba, 
Barča, Evča,  Michal. 
 

29.1. Aquapark a jiné radovánky 
Jednoho mrazivého rána se sešla skupina 9 člověků - Evča, Barča, Kuba, Honzík, Radek, 
Michal, Honza, Helča, Žába. 
Toto skupina se vydala autobusem směrem na Mendlovo náměstí a dále do Kohoutovic. 
Odtud pokračovala pěšky do lesní obory a zde podnikla dvou hodinovou procházku. 
Nechybělo sledování prasátek v ohradě a také hry. Nejdříve si schovali sví
navzájem sfoukávali, vítězem se stal Radek. Následně se v lese objevila p
kterou museli proběhnout spolu s míčkem na lakrosce, tentokrát zvít
nejvyšší čas, vystoupat zpět nahoru do Kohoutovic k aquakparku. Radovánky v bazénu 
byly výborné a celé skupina si jej výborně užila. Po hodině a pů
následného usušení a oblečení se vydali již na cestu zpět do svých domov
 

19.2. Mokrá výprava 
Ranní počasí bylo téměř jarní a nebylo tedy divu, že jsme se potkali na další výprav
náměstí se nás sešlo celkem 8 - Barča, Evča, Honzík, Lukáš, Zdenda, Jindra, Žába a 
MHD nás dopravila do Žebětína a odtud jsme pokračovali po žluté zna
nohama nám krásně křupal sníh a pěkně svítilo sluníčko. Cestou jsme poznávali stromy 
podle listů, větviček, šišek a plodů, prostě všeho podle čeho se dá strom poznat. Ze žluté 
jsme přestoupili na zelenou značku a to už začalo pěkně sněžit. Sva
schovaní v lese a pokračovali dále. U Helenčiny studánky jsme si zahráli Boj o totem, 
který představoval bílý náramek. To už se ze sněžení pomalu stával déš
vyrazili na cestu.  Stromy jsme nechali stromy a přidali jsme do kroku. Dru
cesty jsme trochu urychlili, abychom byli dříve doma.  Dali jsme vě
hodiny byli doma v teploučku. 

LEDEN – ÚNOR  2012 

   

čků 
První lednová výprava nás zavedla do Technického muzea. Nádhera. Výstava igráčků, ale 

čítače, telefony...letadla, 
bychom tam vydrželi celý den. Ale nejen objevy je 

k živ, chce to taky pohyb. A tak jsme z Králova pole vyrazili na Palackého vrch a 
li velkému větru, ale v závětří 

v lakrosu. Super. Všichni, 
a, Petr, Žába, Zdenda, Jindra, Honzík, Kuba, 

ča, Kuba, Honzík, Radek, 

ěstí a dále do Kohoutovic. 
šky do lesní obory a zde podnikla dvou hodinovou procházku. 

íve si schovali svíčky a pak si je 
 se v lese objevila překážková dráha, 

kem na lakrosce, tentokrát zvítězila Barča. A už byl 
t nahoru do Kohoutovic k aquakparku. Radovánky v bazénu 

 a půl dovádění ve vodě a 
t do svých domovů. 

 jarní a nebylo tedy divu, že jsme se potkali na další výpravě. Na 
a, Honzík, Lukáš, Zdenda, Jindra, Žába a Ček. 

ovali po žluté značce do lesa. Pod 
ko. Cestou jsme poznávali stromy 

eho se dá strom poznat. Ze žluté 
ěžit. Svačinu jsme si dali 

iny studánky jsme si zahráli Boj o totem, 
žení pomalu stával déšť a tak jsme raději 

idali jsme do kroku. Druhou polovinu 
Dali jsme vědět rodičům a už ve tři 



- 2 - 

24. – 26.2.  Zimní expedice 
V termínu 24. - 26. února jsme se starší družinou vyrazili na zimní expedici na Bumbálku. 
Našim cílem bylo přežití v zimní přírodě. A ačkoliv bylo na řadě míst jaro, podařilo se. 
Bylo nádherně bílo. I když pomalu začínalo tát, mohli jsme si toho sněhu užít dosyta. 
Nejvíce asi Danda, která si přivezla boby. Vyrazili jsme v pátek po schůzce ve složení 
Helča, Ček, Žába, Zeltula, Jindra, Zdenda, Honza a Michal. Packa s Dandou se přidali 
později. Zásadní otázkou bylo:" Kdo je dobrovolník? Kdo umí jezdit na kole?"...na 
začátku se přihlásil Zdenda a pak už se dobrovolníci střídali jako podle abecedy:-) Páteční 
přesun na chatu byl rychlý, kluci nasadili takové tempo, že si nepamatuji, že bych byla 
někdy tak brzy na chatě. Večer jsme ještě probrali, co má kdo k jídlu, abychom se 
připravili na sobotní vaření v terénu. Ček hrál na kytaru, a kdo chtěl, mohl spát. Ale skoro 
všichni byli ještě vzhůru a nějak se zabavili. Vedoucí zpívali, kluci kecali....a pak tu byla 
sobota. Ráno jsme po snídani zabalili malé batůžky a vyrazili jsme směr nové tábořiště, 
které nás uvítá na letní tábor. Pěknou procházkou, sněhem, krásnou krajinou, kterou kazilo 
jen to, že byla samý kopec. Ale dařilo se. Na místě nám Ček udělal exkurzi po tábořišti a 
pak se začalo vařit. Jindra se Zdendou měli řízky, ale ostatní si čekali na výborný guláš, 
který se opravdu povedl. Klobouk dolů všem topičům a kuchařům. Lahoda.  Následně nás 
čekala cesta na Bumbálku, kterou jsme už zvolili po silnici, abychom se vyhnuli sněhu. 
Vedl Zdenda, který si za cestu podle mapy vysloužil zkoušku orientace v terénu. A večer? 
Válečka. Bolavé nohy. Černé historky… Neděle byla ryze pracovní. Připravovali jsme 
dřevo a zapojili se opravdu všichni. Museli jsme totiž připravit zásobu pro další oddíl, 
který přijede, za to, co jsme my sami spálili. Ale to nám nevadilo. A pak už po obědě hurá 
na autobus a zpět domů. Expedice se vším, co má být. 
 

A co nás čeká v nejbližší době? 
 

11. 3. - jednodenní výprava   (Žába) 
25. 3. - jednodenní výprava   (Helča) 
15. 4. - jednodenní výprava pravděpodobně na vodu   (Helča) (14.4.) 
29. 4. - jednodenní výprava  (Packa) 
13. 5. - jednodenní výprava (výprava s rodiči Packa) 
27. 5. - jednodenní výprava (Zeltula) 
8.-10.6.  - 14. výroční oheň našeho oddílu  

  
1. - 8.7. – Letní tábor              (viz novinky z oddílu) 

  
Akce pro starší 

      
   30.6. – 15.7. Tábor starší        (viz novinky z oddílu) 
  



- 3 - 

Bodování leden + únor 
 

 Bodování Tajemníci 
  

1. Jindra   259 bodů 
2. Zdenda  256 bodů 
3. Barča   241 bodů 
4. Radek   205 bodů 
5. Ondra   156 bodů 

6. Honzík  
7. Maruška 
8. Eliška   
9. Lukáš   
10. Jonáš   

 
 Bodování Stopaři  
 1. Evča  291 bodů 
 2. Kuba  199 bodů 
 3. Andy  120 bodů 

 
Naše celoroční hra 

 
Naše putování s Tajným výletem nám stále pokračuje. Obě družiny získávají 
další a další políčka mapy. Stopaři získali za poslední období celkem 1279 
bodů, které vyměnili za 37 políček mapy. Tajemníci získali 1581 bod
políček. 

 
Kdo bude slavit březen - duben

 
 NAROZENINY SVÁTEK

        
17. 3. Radek S. 14 let  21. 3. Radek
26. 3. Honza D. 16 let  21. 4. Alexandra

 
Všem oslavencům blahopřejeme! 

 
Novinky z oddílu 

 

Narození budoucího člena – s radostí vám mohu oznámit, že dne 8.2. 2012 
v 12:55 se Cvrčkovi narodil Vojtíšek Karas, měřil 47 cm a vážil 2940 g. Oba 
jsou v pořádku a užívají si domácí pohodlíčko. Gratulujeme!!!
4.3. už váží 3,55 kg. 
 

 150 bodů 
7. Maruška  111 bodů 

 88 bodů 
 58 bodů 
 57 bodů 

uje. Obě družiny získávají 
i získali za poslední období celkem 1279 

ek mapy. Tajemníci získali 1581 bodů a 40 

duben 

SVÁTEK 

21. 3. Radek 
21. 4. Alexandra 

radostí vám mohu oznámit, že dne 8.2. 2012 
il 47 cm a vážil 2940 g. Oba 

ko. Gratulujeme!!! Čerstvé info : 



- 4 - 

Tábor 2012 – Letos to bude s naším táborem trochu jiné. Vzhledem k velké 
pracovní vytíženosti vedoucích a jejich menšímu počtu, jsme se rozhodli 
uspořádat tábor společně s oddílem Salamandr. Salamandři nám půjčí nejen 
tábořiště, ale pomohou nám i s jeho přípravou a vedením. Z tohoto důvodu se 
mění i již zažitý termín tábora. Letos tedy bude tábor v termínu 1. – 8.7.  na 
tábořišti u vesničky Čtyři Dvory na vysočině. Ano tábor bude jen týdenní, ale 
ne tak úplně. Pro naše starší členy (ročník nar. 96 a více), bude tábor v termínu 
30.6. – 15.7. tedy obvyklých 14 dní. Bude to vypadat následovně: 30.6.  
pojedou starší pomoci se stavbou tábora, 1.7. začne tábor pro všechny členy 
klubu, 8.7. skončí tábor pro tu mladší část oddílu a některé vedoucí, dále bude 
pokračovat tábor pro starší za vedení Salamandrů a Žáby. Pokud máte k táboru 
nějaké dotazy, obraťte se na naše vedoucí. 
 
Příspěvky- připomínám vybírání příspěvků a to 80 Kč registrace na rok 2012 do ČTU 
a 250 Kč členské příspěvky na celý rok do oddílu. 
 

Seznam členů T.K. Cassiopeia 
 
Vedoucí 
Jašek Jakub  Zeltula  Chládkova 10  Brno 
Karasová Hana  Cvrček   Fibichova 17    Adamov 
Leflíková Renata  Žába  Zámecká 42a  Brno - Chrlice 
Selucká Helena  Helča  Zabrání 162  Zlín 
Sokolová Anna  Dračice  Spodní 22  Brno 
Sopoušek Jan  Honza  Banskobystrická 135   Brno 
Svobodová Lucie Packa  Kocperky 50  Rapotice 
 
Členové 
Bělohlávek Michal   
Černoušková Simona  
Dostál Jan  
Dostálová Barbora  
Hotový  Zdeněk   
Hotový  Jindřich  
Jičínská Marie   
Jičínská Eliška  
Klein Ondřej   
 

Michalisková Eva  
Nečas Jakub  
Něničková Andrea  
Pachrová Alexandra  
Sopoušek Radek   
Svobodová Daniela 
Škamrada Jan  
Šmatera Václav 
Meister Jonáš

  
Pokud vám zde někdo chybí, pak nejspíše momentálně o práci  v oddíle nejeví zájem a 
není tedy registrovaným členem klubu. 



- 5 - 

Jak přežít v přírodě  
Každý z nás se může jednou dostat do situace, kdy se ocitne v neznámém prostoru nebo v 
ohrožení života a bude se muset spolehnout sám na sebe, popřípadě na osoby ve svém 
nejbližším okolí. 
Co vás může potkat  
Je jasné, že Vás při pobytu v přírodě může potkat nepřeberné množství různých situací, při 
kterých vám tzv. „vyschne v hrdle". My se zaměříme především na následující situace: 

• Ztráta orientace v neznámém prostoru 
• Zranění 
• Pád laviny 
• Prolomení ledu 
• Tonutí 

Ztráta orientace v přírodě  
V následující části Vám nastíníme poměrně extrémní případ ztráty orientace v neznámém 
prostředí, kdy nejste schopni si přivolat pomoc, neznáte cestu zpět do civilizace, a 
pravděpodobně budete muset v přírodě strávit noc. 
Stavba nouzového přístřešku  
Nemáte-li stan, poohlédněte se po přírodním přístřešku (jeskyně, skalní převis) nebo po 
krmelci, mysliveckém posedu, apod.  
Pokud není nic takového v okolí, je možné postavit nouzový přístřešek. Přístřešek je vhodné 
stavět ve svahu. Na vrcholu kopce totiž bývá větrno a chladno. V údolí zase bývá vlhko a v 
noci také chladno. Nikdy si nestavte přístřešek pod osamoceným stromem, zde hrozí nebezpečí 
uhození blesku. Pro stavbu přístřešku je vhodné najít místo mezi dvěma stromy. Na toto místo 
nejprve nahromaďte spoustu chvojí (zelené nebo suché), a to zejména kvůli izolaci od země. 
Čím větší vrstva, tím tepleji Vám bude. 
Na již zmiňované dva stromy přidělejte kládu nebo silnou větev, jako oporu pro střechu. V 
případě, že u sebe nemáte lano nebo pořádný kus provázku, využijte např. tkaničky od bot. V 
krajní nouzi použijte tenké kořeny stromů. Poté opírejte o kládu mezi dvěma stromy větve tak, 
až vznikne přístřešek ve tvaru písmene A. Je lepší větve zabodávat do země kvůli vyšší 
pevnosti přístřešku. 
Na střechu improvizovaného přístřešku nahromaďte chvojí, které nepustí vodu dovnitř. Jeden z 
konců přístřešku ucpěte chvojím (nebude skrze přístřešek profukovat vítr). A přístřešek máte 
hotový. 
Pamatujte - stavba přístřešku Vám zabere nejméně hodinu času, proto se pro stavbu rozhodněte 
včas, abyste jej stihli dokončit ještě před setměním. 
Voda – (jen v nejvyšší nouzi) 
Máte-li nedostatek vody, použijte vodu z nejbližšího pramene nebo vodního toku. Naleznete jej 
obvykle v každém větším údolí. Při hledání se zaměřte na charakter vegetace a vlhkost půdy 
(čím zelenější tráva a vlhčí půda, tím blíže je vodní zdroj). V našich klimatických podmínkách 
se stává jen výjimečně, že potoky nebo prameny vyschnou. Pokud ale najdete vyschlý potok, 
vydejte se po proudu, voda se jistě brzy objeví v některém přítoku. Vodu nejprve prozkoumejte 
(zrakem a čichem, např. je-li v korytě nažloutlá pěna, voda je chemicky znečištěná), potom 
ochutnejte. Máte-li možnost, vodu před požitím každopádně převařte. 
Pokračování příště 
Zdroj: magazín Survivor.cz, naleznete zde články a tématiku zabývající se přežitím. 



- 6 - 

Do mého deníku 
 

TÁBORNICKÁ ENCYKLOPEDIE ANEB SLOVNÍK TÁBORNÍKA  
 

(V této rubrice si zopakujeme některé základní pojmy z našeho tábornického života, které již známe a 
dozvíme se některé nové, o kterých nemáme třeba ani tušení…) 

 

ROZSOCHA – část větve rozbíhající se v další dvě tři větve. Toto místo rozdvoje je 
důležité pro různé tábornické využití. Uříznutím získáme tvar vidlice a rozsochu 
použijeme jako držadlo při stavbě závěsu na kotlík. Seříznutím do tvaru háku jej můžeme 
použít jako věšáky, ramínko, nebo při stavbě ohniště. Rozsocha na dlouhé silné větvi 
slouží jako vzpěra při stavbě stanu nebo přístřešku. Rozsocha na silném kmeni může 
pomoci při stavbě můstku nebo různých táborových staveb. 
 
RYBÁŘSKÁ SPOJKA – jeden ze šesti základních uzlů, nejvíce se používá při svazování 
tenkých a kluzkých provázků (vlasců). 
 
SEKERA – nástroj všestranného uplatnění. Rozeznáváme řadu typů seker: sekera domácí, 
na štípání dříví, podbíječka, tesařská, širočina, teslice atd. Sekerou můžeme nejenom 
sekat, osekávat a štípat dřevo, ale i zatloukat hřebíky, či je vytahovat. Části sekery: 
Topůrko – zhotovuje se nejčastěji ze dřeva a to habrového, jasanového či akátového a jeho 
velikost, tvar a váha záleží na typu sekery 
Hlava sekery – je kovová a její tvar se liší podle použití 
Sekeru uchováváme nejlépe v koženém pouzdře a v suchu. Nikdy s ní nesekáme do země 
ani dřevo opřené o kámen či hlínu. Ostří musí být vždy ostré, ale ne přeostřené. Při sekání 
vždy dbáme bezpečnosti vlastní ale i ostatních. 
 
SETONŮV HRNEC – Zálesácký způsob vaření a pečení současně bez použití nádobí. 
Vykopeme jámu 60 cm hlubokou a asi 40 – 50 cm širokou. Těsně u jámy rozděláme oheň 
a topíme, abychom měli co nejvíce popela. Do něho vložíme kameny, přehrneme popelem 
a udržujeme oheň dál. Mezitím si připravíme potraviny, které chceme uvařit a upéci. 
Např.: Brambory umyjeme, maso osolíme, okořeníme, proložíme plátky slaniny a dobře 
zabalíme do kopřiv. Z rozsochy a větve si zhotovíme kleště na rozžhavené kameny. 
Připravíme nádobu s vodou. Silnější kůl opřeme o stěnu jámy, na dno nahážeme 
rozžhavené kameny, zasypeme popelem, vložíme brambory a maso v kopřivách, opět 
zasypeme popelem a zaházíme hlínou a trochu udusáme. Vytáhneme kůl, do otvoru 
nalijeme vodu a rychle utěsníme drny a hlínou. Necháme hodinku v klidu. Potom pomalu 
odkryjeme hlínu, vybalíme upečené maso a vyhrabeme brambory. 
 
SIRKY – pro táborníka jsou nepostradatelnou pomůckou. Hlavní zásadou je, aby zůstali 
suché a tím upotřebitelné za jakýchkoliv podmínek. Vkládáme je proto nejlépe do 
lahvičky z umělé hmoty, která má šroubovací víčko, nebo do igelitového sáčku. Můžeme 
je také namočit do parafínu. Vlhké sirky vkládáme do suchých vlasů, zde rychleji 
proschnou natolik, že po škrtnutí chytí. 
 



- 7 - 

Co by vás mohlo zajímat, aneb přečtěte si 
 

• Colletin tajný deník 

 Holky z Mausford College se rozhodnou založit časopis. Fantastický nápad! Budou moct 
psát, dělat rozhovory a lámat stránky, úplně jako opravdové novinářky. Vanilla toho 
využije a vydává se na lov senzací... 
  

• Peinkofer, Michael: Team Xtreme 

 Třetí kniha série Team X-treme. Anatolie, Turecko: Americký profesor archeologie 
Gordon Donovan na jedné z cest za vykopávkami beze stopy zmizel. Je to nehoda, či 
únos? Team X-treme přichází v Istanbulu na stopu možnému pachateli. Poznávají Okaye, 
mladičkého kapesního zloděje, s jehož pomocí hodlají Donovana vystopovat. Jenže 
nakonec všechno dopadne úplně jinak. Okaye a Charlie unesou do podzemního labyrintu 
chodeb a jeskyní. Je na zbytku týmu, aby své přátele zachránili. Podaří se jim to? 
  

• Peirce Lincoln: Velkej frajer Nate znovu v akci 

 Druhá kniha série Velkej frajer Nate (volně navazuje na titul "Velkej frajer Nate je prostě 
třída"). Frajer Nate je znovu v akci. Tentokrát se chystá překonat všechny ostatní ve školní 
pálkované, jenže v cestě mu stojí Gina, jeho úhlavní nepřítel číslo jedna. Podaří se mu 
vyhnout všem nástrahám a trapasům, nebo skončí zase po škole či ve školní knihovně pod 
dohledem přísné knihovnice, která nesnáší lajdáky a flákače?  
  

• Delaney Joseph: Lovec duchů: Omyl 

 Pátá kniha série Kroniky Wardstone (volně navazuje na romány "Učeň lovce duchů", 
"Kletba lovce duchů", "Tajemství lovce duchů" a "Lovec duchů: Bitva"). Zatímco se 
nebezpečí v Hrabství zvyšuje, Tom je vyslán svým mistrem na sever, aby byl trénován 
jiným lovcem duchů, Billem Arkwrightem. Arkwright žije ve strašidelném mlýně a jeho 
metody jsou tvrdé a kruté. Zocelil už mnoho učňů a Toma musí připravit na nejvážnější 
nebezpečí v jeho životě. Když Ďábel pošle čarodějnici Morwenu, aby Toma zničila, 
Arkwright se zmýlí ve svém úsudku a Tom svým nepřátelům čelí sám. Jakmile lovec 
duchů s Alicí zjistí, že je Tom v nebezpečí, vydají se mu pomoci. Ale pomohou jejich síly 
proti tak mocné síle temnoty? 
  

• Pospíšilová Zuzana: Výlet do Pekla 

Všechny děti touží zažít něco tajemného a dobrodružného. Paní učitelka jedné neposedné 
třídy je stejného názoru, a proto pro děti uspořádá výlet do obce Peklo. Děti se ocitnou v 
podivuhodném penzionu, kde na ně ze všech koutů koukají čerti ze dřeva nebo z 
keramiky. Pan hostinský vaří jídla s pekelnými názvy a děti straší vymyšlenými 
čertovskými historkami. Jednou po setmění se zvenku začne ozývat podivný hluk... 



- 8 - 

Něco pro zábavu 
 

Malý tábornický kvíz 
 

1. Který oheň nepatří mezi slavnostní? 
 a) Pagoda 
 b) Pyramida 
 c) Torres del Paine 
  
2. čárka tečka čárka tečka 
 a) a 
 b) b 
 c) c 
  
3. Já chtěl bych mít čapku... 
 a) s bambulí na dvoře 
 b) s bambulí nahoře 
 c) s bambulí na hoře 
  
 

4. Který jehličnatý strom shazuje na zimu 
jehličí? 
 a)    Kokořín údolní
 b)    Modřín opadavý
 c)    Jedle opadavá
  
5. Jak se jmenuje sout
pořádaná Českou tábornickou unií?
 a)    Trampská porta
 b)    Sorta 
 c)    Potlach 
  
6. Vrstevnice jsou?
 a)    Spolužačky 
 b)    Čáry určující hranice lesních porost
 c)    Přechody geologických vrstev

 
Kdo první pošle správné odpovědi na kvíz Pacce na packalucka@seznam.cz, možná 
něco dostane ☺. Správné odpovědi najdete v příštím čísle. 
 

Vzpomínka na tábor 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Do časopisu můžeš psát i ty - stačí, když své příspěvky dáš Pacce. Tento výtisk
Vyšel jako příloha k činnosti T.K.CASSIOPEIA. Designed by 

Táboření v tee pee patří mezi jedny z 
nejnezapomnětlivějších zážitk
díky tomu, že se vevnitř mů
ohně má i naše doplňovačka. Pokud ji 
vyluštíte, získáte v tajence název jednoho 
indiánského kmene. 

1. citoslovce hlasu Kachny
2. karetní barva 
3. ubytovna pro studenty 
4. nástroj na chytání ryb 
5. jméno zpěváka Mládka 
6. základní číslovka 

natý strom shazuje na zimu 

ín údolní 
ín opadavý 

á 

ak se jmenuje soutěžní přehlídka 
eskou tábornickou unií? 

Trampská porta 

evnice jsou? 

ující hranice lesních porostů 
echody geologických vrstev 

di na kvíz Pacce na packalucka@seznam.cz, možná 

Tento výtisk je neprodejný. 
innosti T.K.CASSIOPEIA. Designed by Packa

ří mezi jedny z 
jších zážitků. Je to hlavně 

ř může dělat oheň. Tvar 
čka. Pokud ji 

vyluštíte, získáte v tajence název jednoho 

1. citoslovce hlasu Kachny 

 



- 9 - 

 


